
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 254 DEL 20/06/2024 
 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO DI STRADE E 

SPAZI COMUNALI PER UN PERIODO DI ANNI 3 (2022/2025) - LOTTO 3 LURISIA. 

LIQUIDAZIONE SALDO STAGIONE INVERNALE 2023-2024 ALLA DITTA 

GIACHELLO LUCA. 

CUP D69I22000700004 - CIG: Lotto 3 Lurisia 94 56083E89      

 
 

Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica, 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 464 del 20/10/2022, al fine di procedere all’affidamento del servizio di sgombero 

neve e trattamento antigelivo di strade e spazi comunali per un periodo di anni tre, è stata approvata la 

determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed è stato conseguentemente 

disposto di suddividere la procedura di affidamento in n. 5 (cinque) lotti funzionali, ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. qq) del Codice; 

il contraente, per i Lotti 1, 2, 3 e 5 sarà scelto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) utilizzando una RDO evoluta suddivisa in n. 4 lotti previa consultazione di 

almeno 5 operatori economici, ove esistenti, iscritti ed abilitati per la specifica categoria “Servizi – 

Pulizia delle strade e servizi invernali” che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti e la scelta del 

contraente avverrà con l’applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. 

b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di servizio standardizzato; 

di affidare i servizi di cui al Lotto 4 senza l’applicazione delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, ricorrendo con riferimento alle stesse le condizioni previste dall’art. 35, comma 11, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (importo del singolo lotto inferiore ad € 80.000,00 e valore complessivo 

dei lotti “esclusi” inferiore al 20% del valore complessivo della procedura) e di stabilire pertanto che i 

servizi oggetto di tale lotto verranno aggiudicati ad operatore economico scelto discrezionalmente da 

parte dell’Amministrazione. L’operatore economico sarà scelto mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) utilizzando una Trattativa Diretta per operatori economici iscritti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ed abilitati per la specifica categoria “Servizi – Pulizia delle strade e servizi invernali”, che risulterà in 

possesso dei requisiti richiesti e la scelta del contraente avverrà con l’applicazione del criterio del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di 

servizio standardizzato 

è stata approvata la documentazione di gara per l’avvio della procedura di Richiesta di Offerta (RdO) 

evoluta e della trattativa diretta (TD) da attivare sul portale di e-procurement MePA di Consip Spa 

rivolta agli operatori iscritti ed abilitati per la specifica categoria “Servizi – Pulizia delle strade e servizi 

invernali”; 

- in data 21/10/2022 è stata pubblicata sul portale di e-procurement acquisti in rete (MePA) una RdO 

evoluta n. 3253112 per il Lotti 1, 2, 3 e 5 alla quale sono state invitate a presentare offerta economica 

entro le ore 18:00 del 31/10/2022 n. 14 operatori economici; 

- con determinazione n. 496 del 31/10/2022 dell’Area tecnica del Comune di Roccaforte Mondovì è stato 

nominato il Seggio di gara relativo all’appalto in oggetto, per l’esame della documentazione 

amministrativa ed è stata convocata la prima seduta di gara per il giorno 02/11/2022 alle ore 10:30 

presso gli Uffici al piano secondo del Palazzo comunale di Roccaforte Mondovì, dando atto che la 

procedura di gara veniva svolta in modalità telematica mediante la piattaforma di e-procurement 

MePA, che assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte, posto che ogni operazione compiuta risulta 

essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di alterazioni; 

- nella medesima seduta veniva inoltre dato atto che le gare relative al LOTTO 3 Lurisia (CIG 

9456083E89) ed al LOTTO 5 Prea (CIG 9456176B49) erano risultate deserte e prive di offerte; 

 

Preso atto che lo sgombero neve e il trattamento antigelivo sui due lotti andati deserti non possono essere 

svolti dal personal operativo comunale in quanto non in possesso dei necessari mezzi d’opera e attrezzature 

per lo spargimento della miscela di sale/sabbia, l’ufficio ha urgentemente effettuato una ricerca preliminare 

di altri operatori economici in possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali, anche la di fuori della 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) categoria “Servizi – Pulizia 

delle strade e servizi invernali”; 

 

Considerato che lo sgombero neve e il trattamento antigelivo rappresentano un servizio essenziale che i 

comuni devono svolgere per consentire la circolazione veicolare/pedonale e garantire la sicurezza stradale 

nel periodo invernale; 

 

Richiamata la comunicazione della ditta “Giachello Luca” avente sede in Dogliani (CN), Borgata Giachelli 

19, acquisita con nota prot. 6355 del 29.11.2022, con la quale la stessa si è resa disponibilità ad eseguire il 

servizio in parola per il Lotto 3 – Lurisia, offrendo un ribasso pari a 0,00% all’importo a base d’asta di € 

43.460,53, valore questo che corrisponde quindi, oltre all’Iva 22%, al quello complessivo offerto per il 

triennio di riferimento; 

 

Richiamata la Determinazione n°557 del 05.12.2022 con la quale era disposta l’aggiudicazione provvisoria 

alla summenzionata ditta “Giachello Luca” previa positiva verifica dei requisiti di legge; 

 

Richiamata la successiva determinazione n°623 del 30.12.2022 con la quale, a seguito della positiva verifica 

dei requisiti dell’offerente, era disposta l’aggiudicazione definitiva del “Servizio di sgombero neve e 

trattamento antigelivo di strade e spazi comunali per un periodo di anni 3 (2022/2025) – Lotto 3 Lurisia” 

alla ditta “Giachello Luca” avente sede in Dogliani (CN), Borgata Giachelli 19 per l’importo complessivo di 

€ 43.460,53 oltre all’Iva 22%, equivalenti a € 53.021,85; 

 

Richiamata la determinazione n°514 del 14.11.2022 con la quale era regolarizzata la prenotazione di spesa 

assunta con propria precedente determinazione n. 464 del 20.10.2022 per la spesa complessiva di € 

205.000,00 alla Voce 2780 Capitolo 830 Articolo 99 del Bilancio 2022/2024 ripartita sui diversi anni di 

prestazione del servizio; 

 

Richiamata la determinazione n°623 del 30.12.2022 con la quale era impegnata la somma di € 53.021,85 a 

favore della ditta “Giachello Luca” avente sede in Dogliani (CN), Borgata Giachelli 19 per lo svolgimento 

del servizio in parola all’interno del Lotto 3 Lurisia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il contratto stipulato fra il Comune di Roccaforte Mondovì e la ditta affidataria “Giachello Luca” 

in data 23.01.2023 mediante scrittura privata; 

 

Richiamato l’art. 18 del Capitolato speciale d’appalto con la quale era stabilito che il pagamento del servizio 

era disposto in due tranche, di cui la prima, quale acconto, era pari al compenso minimo fisso stabilito negli 

atti di progetto, al netto del ribasso d’asta che per il Lotto 3 Lurisia è pari a € 6.177,84 oltre all’Iva 22%; 

 

Richiamata la Determinazione n°56 del 07.02.2024 con la quale era stato liquidato il primo acconto così 

come previsto per € 6.177,84 + Iva 22%; 

 

Dato atto che il servizio per la stagione invernale 2023-2024 è concluso; 

 

Accertato quindi che si può autorizzare l’operatore ad emettere fattura di saldo per il lotto 3 – Lurisia; 

 

Vista la fattura n°14/B del 03.06.2024 emessa dalla ditta “Giachello Luca” avente sede in Dogliani (CN), 

Borgata Giachelli 19, acquisita con nota Prot. 2606 del 04.06.2024 quale saldo per il “Servizio di sgombero 

neve e trattamento antigelivo di strade e spazi comunali per un periodo di anni 3 (2022/2025) – Lotto 3 

Lurisia 2023/2024” dell’importo di € 4.547,14 oltre all’Iva 22% per complessivi € 5.547,51; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di spesa, la 

regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il rispetto della normativa 

fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, nonché il rispetto delle condizioni e dei 

termini pattuiti; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 

qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto 

che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato in G.U. il 

3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), 

occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la 

relativa somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario; 

 

Acquisito il D.U.R.C. n. Prot. INPS_40470759 con validità sino al 01.08.2024, riscontrante la conformità ai 

sensi della vigente normativa in materia di regolarità contributiva; 

 

Dato atto che: 

- l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010, 

come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- il CIG (Codice Identificativo Gara) è 9456083E89; 

 

Riconosciuta quindi la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 31 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27.10.2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE, per i motivi indicati in premessa, la fattura n°14/B del 03.06.2024 emessa dalla ditta 

“Giachello Luca” avente sede in Dogliani (CN), Borgata Giachelli 19, acquisita con nota Prot. 2606 del 

04.06.2024 quale saldo per il “Servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo di strade e spazi 

comunali per un periodo di anni 3 (2022/2025) – Lotto 3 Lurisia 2023/2024” dell’importo di € 4.547,14 

oltre all’Iva 22% per complessivi € 5.547,51, provvedendo contestualmente al pagamento a trattenere la 

somma complessiva di € 1.000,37 relativa all’IVA esposta in fattura che verrà, successivamente e con le 

modalità definite nel Decreto Ministeriale di cui alle premesse, versata direttamente all’erario. 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 5.547,51 trova copertura alla Voce 2780 Capitolo 830 

Articolo 99 del Bilancio 2024/2026. 

 

3. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti 

di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo 


